



BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.
CNPJ/MF Nº. 04.913.711/0001-08
NIRE 15300000114



c. Por faixas de vencimento e nível de risco

	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	30.06.2022	31.12.2021
Parcelas Vencidas	4.925.752	3.710.344	141.760	86.403	96.931	20.006	22.239	30.401	92.568	9.126.404	8.356.194
Até 30 dias	120.289	157.458	18.438	17.990	4.487	1.783	2.160	1.816	5.576	329.997	265.680
31 a 60 dias	42.839	64.380	10.435	14.258	2.939	1.056	1.405	832	2.853	140.997	249.993
61 a 90 dias	105.336	125.659	9.283	13.976	2.948	1.147	1.516	1.152	3.561	264.578	234.597
91 a 180 dias	358.825	377.418	25.633	6.838	7.402	2.784	3.944	2.922	10.689	796.455	503.578
181 a 360 dias	519.028	484.563	29.389	14.106	10.379	2.994	3.546	3.908	13.027	1.080.940	1.078.537
Acima de 360 dias	3.779.435	2.500.866	48.582	19.235	68.776	10.242	9.668	19.771	56.862	6.513.437	6.023.809
Parcelas Vencidas	-	6.084	4.171	8.166	9.174	6.764	11.191	9.151	38.681	93.382	67.818
Até 14 dias	-	6.073	999	1.019	927	429	497	467	1.569	11.980	11.479
15 a 30 dias	-	11	3.172	1.994	558	276	189	142	404	6.746	4.245
31 a 60 dias	-	-	-	5.153	957	737	672	994	2.673	11.186	8.054
61 a 90 dias	-	-	-	-	6.732	871	703	1.049	2.860	12.215	6.955
91 a 180 dias	-	-	-	-	-	4.451	9.130	6.499	9.713	29.793	17.676
181 a 360 dias	-	-	-	-	-	-	-	-	21.459	21.459	19.409
Acima de 360 dias	-	-	-	-	-	-	-	-	3	3	-
TOTAL EM 30.06.2022	4.925.752	3.716.428	145.931	94.569	106.105	26.770	33.430	39.552	131.249	9.219.786	-
TOTAL EM 31.12.2021	4.406.921	3.509.427	131.536	84.734	86.241	19.052	21.392	35.817	128.892	-	8.424.012

d. Por Setores de Atividade

Setores	30.06.2022		31.12.2021	
	Valor	%	Valor	%
Varejo Pessoas Físicas	8.675.443	94,10	7.990.146	94,85
Varejo Pessoas Jurídicas	114.281	1,24	123.422	1,47
Rural - Pessoa Física e Jurídica	22.052	0,24	6.022	0,07
Fomento - Pessoa Física e Jurídica	23.217	0,25	13.547	0,16
Cambio - Pessoa Física e Jurídica	56.842	0,62	61.751	0,73
Imobiliário - Pessoa Física e Jurídica	327.951	3,55	229.124	2,72
Total	9.219.786	100,00	8.424.012	100,00

e. Concentração dos principais devedores

Relação	30.06.2022		31.12.2021	
	Valor	%	Valor	%
Principal devedor	40.252	0,44	38.685	0,46
10 maiores devedores	91.257	0,99	84.824	1,01
20 maiores devedores	42.002	0,46	47.197	0,56
50 maiores devedores	62.038	0,67	53.628	0,64
100 maiores devedores	87.655	0,95	79.041	0,94
Demais devedores	8.896.582	96,49	8.120.637	96,40
Total	9.219.786	100,00	8.424.012	100,00

7.2. Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

As operações de crédito estão classificadas em ordem crescente de risco e com base nessa classificação constituiu-se provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito a taxas que variam entre 0% a 100%, em razão da classificação das operações por ordem de risco, cuja movimentação é demonstrada a seguir:

Contas	30.06.2022	30.06.2021
Saldo no início do período	(196.476)	(172.410)
Provisões constituídas	(523.215)	(431.643)
Reversões de provisões	427.818	350.449
Valores baixados ou compensados com créditos	79.126	50.926
Saldo final do período	(212.747)	(202.678)

Outros créditos - Saldo no início do período	(3.929)	(2.386)
Provisões constituídas	(26.198)	(10.732)
Reversões de provisões	25.705	9.950
Outros créditos - Saldo no final do período	(4.422)	(3.168)
Saldo final do período	(217.169)	(205.846)
Circulante	(117.770)	(95.155)
Não Circulante	(99.399)	(110.691)

7.3. Movimentação da Carteira de Renegociação

Contas	30.06.2022	30.06.2021
Saldo no início do período	122.182	98.712
Renegociação	47.962	20.621
Recebimentos	(21.357)	(11.616)
Baixas	(3.171)	(4.853)
Saldo final do período	145.616	102.864
Prov. p/ perdas esper. assoc. ao risco de crédito	(52.803)	(59.623)
Percentual de Provisionamento da Carteira de Renegociação	36,26%	57,96%

7.4. Rendas de Operações de Crédito

Contas	30.06.2022	30.06.2021
Adiantamento a depositante	106	125
Empréstimo	912.909	755.584
Financiamento com interveniência	1.802	583
Recuperação de crédito baixado como prejuízo	18.957	21.617
Financiamentos rurais	416	70
Financiamentos e empreendimentos imobiliários	11.806	3.388
Total	945.996	781.367

8. OUTROS CRÉDITOS

Contas	30.06.2022	31.12.2021
Carteira de câmbio	56.319	63.668
Créditos a receber	4.599	690
Serviços prestados a receber	4.582	645
Serviços prestados em arranjo de pagamento	17	45
Créditos diversos	464.806	433.001
Adiantamento e antecipações salariais	15.612	5.138